
Hornslet den 9. august 2022

Høringssvar vedr. Sammen om det gode liv- Vision og Udviklingsstrategi 2022-2034

Hornslet distriktsråd har med interesse læst strategien og er glade for det overordnede tema om at
være ”sammen om det gode liv”.

Der er indskrevet mange gode temaer og indgange til visionen. Men da Hornslet og omegn er i
kraftig udvikling, er det særligt vigtigt for os at, gøre opmærksom på, at det kræver aktiv politisk
handling at sikre velfungerende fællesskaber i vores by og opland fremover.

Hornslet har længe været udfordret, da den kraftige bosætnings-udvikling ikke har været fulgt af
rettidig omhu omkring de kommunale velfærdsinstitutioner (dagtilbud, skoler), mobilitet og
borgerinddragelse mm. Vi oplever desværre for ofte, at de gode intentioner ikke følges op af konkret
handling i tide. Derfor er det også vigtigt for os at se konkrete pejlemærker på, hvordan den flotte
vision udleves og efterleves i de politiske disponeringer og den administrative planlægning. Ellers
bliver det et værdiløst stykke papir, og visionen må IKKE ende som varm luft for Hornslet og omegn.

Visionen bygger på fem udmærkede temaer, som vi vil kommentere konkret på i det følgende:

1. Erhvervsliv og arbejdsmarked i udvikling
Hornslet har et stort og aktivt erhvervsliv, som bidrager til god økonomi og arbejdspladser lokalt.
Dette er- særdeles vigtigt også fremover, når indbyggertallet stiger. Det er også vigtigt at have øje for
vidensjob, da mange tilflyttere har vigtige uddannelser med i bagagen fra Aarhus.

Vi er bekymrede for Hornslet som handelsby, da det kan være svært at få nye butikker til byen. Dette
skyldes formentlig øget nethandles, men også de mange pendlere, der bor i byen, og som gør deres
indkøb i de større byer. Her er en meget vigtig opgave med at skabe sammenhæng lokalt fremover.
Distriktsrådet arbejder sammen med lokale erhvervsdrivende mm. for at skabe et bæredygtigt
lokalmiljø. I den forbindelse har vi bl.a. sat fokus på de dårlige trafikforhold for byens borgere, særligt
er der behov for et løft for trafiksikkerheden for cyklister i alle aldre.

2. Liv i naturen
Hornslet er en by omkranset af unikke grønne arealer og vigtige grønne kiler. Vi har fx tre åer
gennem byen samt mosearealer og skove i umiddelbar nærhed. Noget der giver en unik oplevelse
af rum i en ellers større by med mange biler. Natur og grønne arealer giver stor værdi for borgerne
og de er særdeles vigtige at værne om for at Hornslet fortsat skal være en attraktiv by at bo og leve
i. Vi ønsker en tæt dialog og et aktivt samspil mellem kommune og borger/distriktsråd, så vi får en
mere fælles forståelse  for pleje samt adgang til og brug af de grønne arealer. Derfor har vi også et
skarpt fokus på, hvordan kommunen udstykker nye grunde i nærhed af eller direkte på disse
naturarealer.
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Når vi nærlæser fokuspunkt 2 om Liv i naturen vækker det særlig opsigt og klinger hult, at to af de
konkrete pejlemærker er, at der skal være Beskyttelse af naturen samt Plads til naturen. Dette kan vi
kun bakke op om, men vi gør opmærksom på, at det allerede halter flere steder her.

Et eksempel er udviklingen af Hornslet Vest, som skal ske på byggefelter op imod Sophie
Amaliegård skoven. Her er perspektivområdet fra Kommuneplanen tegnet langt ind over den
eksisterende skovbyggelinje, hvor der planlægges almindelige parcel-udstykning (markeret med
grøn skravering). Det bekymrer mange borgere. Formålet med skovbyggelinjer er netop at bevare
skovbrynene som værdifulde levesteder for plante- og dyreliv. Der er altså ikke prioriteret at give
plads til naturen, når det angår skovbyggelinjen. Er byråd og administration allerede ved at afvige fra
visionen?? Eller vil man tage egen medicin, således at den nye vision nu giver anledning til at
justere på de igangværende projekter, fx bebyggelse af felt 2.1.B48??
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De pejlemærker, vi styrer efter
2 15 ku Hvordan ved vi, om vi er på ret kurs?Lie Liv i naturen

Nedenunder er de pejlemærker, som Syddjurs Kommune styrer efter:
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3. Bæredygtig bosætning
At bosætning sker på en bæredygtig måde er utrolig vigtigt for Hornslet og omegn.
Vi er glade for, at kommunen har sat fokus på Hornslet via ”Hornslet i udvikling”, men det er også
vigtigt, at vi både oplever gennemsigtighed og en forventningsafstemning omkring ønskerne for
vores by fremover.

Hornslet har vokseværk og er snart kommunens største by. Det betyder, at de kommunale
velfærdstilbud er under pres og har meget svært ved at følge med, så Syddjurs kommune løbende
må sikre akutte lappeløsninger (fx leje af dyre pavillioner, indkøb af store telte til børnegrupper i
Mosegården, alt for store børnegrupper i Ågården (32 børn)).

Distriktsrådet oplever mange borgere, der undrer sig højlydt over ubalancen mellem på den ene side
en presset kommunal kapacitet og på den anden side mere udstykning og den fortsatte planlægning
efter flere nye borgere. Vi møder også frustrerede borgere, der oplever, at de eller deres ældre
familiemedlemmer eller deres børn ikke får den offentlige hjælp, de med rette havde forventet. Det
sker konkret i forbindelse med manglende plads i lokale dagtilbud og en presset skoleøkonomi
grundet en ulige tildeling af kroner pr. elev.

Visionen mangler i den grad sammenhæng til de styrende pejlemærker, der udelukkende nævner
indikatorer som fx løbende udvalg af grunde, bæredygtig infrastruktur og bæredygtigt byggeri. Hvor
er pejlemærket om, at der selvfølgelig skal være balance i mellem kapacitet og efterspørgslen efter
velfærdstilbud??
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De pejlemærker, vi styrer efter
Hvordan ved vi, om vi er på ret kurs?
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4. Velfærd, fællesskab og trivsel i alle aldre
Som distriktsråd har vi hjulpet med at sætte fokus på manglen af seniorboliger i byen, da de nye
udstykninger kommer længere væk fra centrum. Der bliver flere og flere ældre lokalt, og det er derfor
vigtigt uanset deres økonomiske formåen at sikre disse borgeres mulighed for kunne blive i byen tæt
på indkøbsmuligheder, og hvor de har bedre mulighed for at være selvhjulpne (jf. pejlemærke om
Mestring af eget liv) og uafhængige af fx bil (hensyn til både klima, miljø og borgerens økonomi).
Byen hænger ikke sammen og vi er ikke Sammen om det gode liv, hvis ikke vi skaber plads til alle
aldre uanset økonomi.

Hornslet har mange velfungerende foreninger, og disse er med til at samle os i forskellige
sammenhænge. Distriktsrådet har en løbende god kontakt til disse, da de er vigtige søjler for byens
fællesskab, identitet og sammenhængskraft. Det kommende kulturhus er et godt tiltag for at støtte
op om vore aktive foreninger.

De unge mangler steder at være, og vi håber, at den nye udskoling ved Hallen kan blive både et
trygt samlingssted men også et velfungerende miljø for unge såvel som for naboer hertil.

5. lokaldemokrati og inddragelse
Som distriktsråd ser vi os selv som en vigtig medspiller i kommunens og lokalområdets udvikling og
derfor er det også vigtig, at vi er nævnt i visionen. Dog kunne distriktsrådene godt være nævnt flere
steder, da vi forsøger at hjælpe borgere, forvaltning og politikere på alle planer samtidig med at det
vil sætte gode ambitioner for det fortsatte samarbejde.

Vi er glade for den opmærksomhed, som vi møder hos politikerne, og vi står altid klar til at
samarbejde omkring det gode liv for alle i Hornslet og omegn. De kommunale forvaltninger har
forskellige tilgange til, hvordan vi skaber det gode samarbejde mellem kommune og civilsamfund, så
dette kunne være et udviklingspunkt.

Vi ser frem til i samarbejde med alle relevante parter, at se Hornslet og omegn udvikle sig som et
sted, hvor alle føler sig inkluderet og fællesskabet opleves som en styrke, der binder os sammen og
løfter os fremad.

Vi håber derfor, at visionen kommer til at blive en styrende faktor for, at vi i højere grad bliver
”sammen om det gode liv”.

Med venlig hilsen

Hornslet Distriktsråd
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